湖北省翻译工作者协会
鄂译赛[2017]010 号

湖北省第二十四届外语翻译大赛通知

作为湖北省最权威、最专业、最具品牌价值的年度翻译赛事，湖北省翻译工作者协会主办的湖

北省外语翻译大赛已连续成功举办了 23 届，参赛人数累计逾 20 万人，在全国翻译界享有盛誉，有

力推动了中部地区及湖北高校外语教学整体水平的提升，促进了翻译专业学科建设和语言服务行业

的繁荣与发展。

为进一步满足日益扩大的对外交流需求，营造良好的对外开放环境，培养、储备“一带一路”、

“长江经济带”所急需的高素质外语翻译人才，湖北省翻译工作者协会拟联合湖北省外事翻译中心、

中国翻译协会语言服务能力培训与评估中心等部门共同举办湖北省第二十四届外语翻译大赛。现将

本届比赛有关事项通知如下：

一、参赛范围：

    1、高等院校、高职院校、二级学院、独立学院本、专科大学生、硕士生、博士生；

2、湖北省内的机关、科研、企事业单位的外语翻译人员和爱好者。

二、大赛组别：

    大赛分英语类专业组、非英语专业 A 组、非英语专业 B 组以及非通用语种组四大组，下设各小

类，具体情况如下（可同时报考口译组和笔译组）：

    （一）英语类专业组：1、口译   2、笔译  参赛对象：高校外语专业师生及外语从业人员；

    （二）非英语专业 A 组：1、口译  2、笔译  参赛对象：高校非外语专业师生及自学成才者；

    （三）非英语专业 B 组：1、口译  2、笔译  参赛对象：高职院校、二级学院、独立学院学生；

（四）非通用语种组：1、法语  2、日语  3、俄语  4、德语  参赛对象：高校相关专业学生。

三、大赛奖励规则：

    1、初赛：设初赛一等奖、二等奖、三等奖以及优秀奖作为对优秀选手的奖励，获奖比例为：

一等奖 1％，二等奖 3％，三等奖 6％，优秀奖 10％，共计 20%。

2、决赛：初赛前 20%选手进入决赛，角逐决赛特等奖及一等奖、二等奖、三等奖，比例为：

特等奖 0.5%，一等奖 1％，二等奖 3％，三等奖 10％，优秀奖 16％，共计 30.5%。

3、口译总决赛及模拟现场口译精英赛：为进一步体现口译的特点，提高比赛的科学性、观赏

性和影响力，本届比赛拟增设口译组现场总决赛。口译 3 个组决赛各自前 15 名选手，累计 45 名选

手进入总决赛，角逐总决赛特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，获奖名额为：特等奖 8 名，一等奖

10 名，二等奖 12 名，三等奖 15 名。获得特等奖的 8 名选手进入模拟现场口译精英赛，分享最佳译

员表现奖、最佳译员风格奖、最佳译员风采奖、最佳译员风尚奖、最佳译员潜力奖等单项奖。模拟

现场口译精英赛结束后，将当场举行本届大赛颁奖典礼。

    4、此外还设“大赛优秀组织奖”及“优秀指导教师奖”，奖励对大赛组织工作以及湖北省翻

译人才培养有杰出贡献的组织及个人。

    5、荣获大赛决赛特等奖、一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖人员将获得由湖北省翻译工作者

协会、湖北省外事翻译中心、中国翻译协会语言服务能力培训与评估中心共同颁发的证书及奖品。

荣获口译组总决赛各奖项以及模拟现场口译精英赛各单项奖的选手将获得由湖北省翻译工作者协

会、湖北省外事翻译中心共同颁发的证书及奖品。

6、凡在决赛中（非通用语种组除外）获得特等奖及一等奖、二等奖、三等奖的选手均免试参

加中国翻译协会 LSCAT 语言服务能力培训与评估第二阶段的考试，获二等奖的选手可在原免试基

础上获得 60 分加分成绩，获特等奖及一等奖选手直接颁发中国翻译协会 LSCAT 语言服务能力培训

与评估第二阶段口译、笔译证书，同时入选中国翻译协会 LSCAT 人才库。

7、口译组决赛和现场总决赛优秀选手的录音作品将在网络直播平台选播，并邀请资深口译教

师进行讲评。如条件成熟，模拟现场口译精英赛及颁奖典礼将全程由网络直播平台视频直播。

四、参赛时间及形式：

    初赛：2017 年 11 月 11 日（周六）

    1、英语专业笔译组、非英语专业 A 组笔译、非英语专业 B 组笔译：（上午 8:30--10:00）

      （笔译组考试形式为机考和传统笔试相结合，根据各考点的实际情况自行安排考试方式，机

考的平台网址为：www.fifedu.com，登录的帐号为 HB+注册的手机号，密码为 123456，开考前一个

星期会统一开通登录帐号）

    2、英语专业口译组、非英语专业 A 组口译、非英语专业 B 组口译：（上午 10:30 -- 11:30）

      （口译初赛内容为听力和口语，采用机考形式，不限考试地点，机考平台网址为：

www.fifedu.com，登录的帐号为 HB+注册的手机号，密码为 123456，开考前一个星期会统一开通登

录帐号）

    决赛：2017 年 12 月 10 日（周六）

    1、英语专业口译组、非英语专业 A 组口译、非英语专业 B 组口译：听录音现场口译（上午 8:30）

     （武汉市的决赛考点为中南财经政法大学外语学院（文波楼），各地市的考点在各自学校进

行，考试形式为机考，听录音现场口译）

    2、英语专业笔译组、非英语专业 A 组笔译、非英语专业 B 组笔译：（下午 14:00 -16:00）

    3、法语组、日语组、俄语组、德语组笔译：（一次赛、下午 14:00 -16:00）

（武汉市的决赛考点为武汉理工大学（英语专业组和非英语专业 A 组），武汉东湖学院（非英

语专业 B 组），各地市的考点在各行学校进行，考试形式为传统笔试）

    口译总决赛及模拟现场口译精英赛：2018 年 3 月 31 日（周六）

    1、口译总决赛（上午 8:30 - 12:30）

     （口译 3 个组决赛各自前 15 名选手，累计 45 名选手进入总决赛。总决赛计划进行两轮比赛，

第一轮英汉段落口译，第二轮汉英段落口译，第一轮后不淘汰，两轮总分确定名次。选手现场口译，

评委现场打分。总决赛集中在某高校举行，具体赛点另行通知）

    2、模拟现场口译精英赛（下午 14:00 -16:30）

     （总决赛前 8 名选手进入，选手现场口译，采用双向对话口译形式。评委综合选手表现对选

手评出单项奖。精英赛后举行本届翻译大赛颁奖典礼）

五、大赛时间、地点、方法：

    初赛地点：2017 年 11 月 11 日（周六）

    地点: 武汉大学、华中师范大学、华中科技大学、中国地质大（武汉）学、中南民族大学、中

南财经政法大学、华中农业大学、武汉理工大学、武汉科技大学、湖北大学、湖北第二师范学院、

湖北工业大学、武汉纺织大学、武汉工程大学、湖北经济学院、武汉轻工大学、军事经济学院、江

汉大学、武汉东湖学院、文华学院、武昌首义学院、武汉晴川学院、汉口学院、武汉工程科技学院 、

武昌理工学院、武汉工商学院、武昌工学院、武汉科技大学城市学院、武汉传媒学院、武汉学院、

武汉华夏理工学院、武汉设计工程学院、湖北大学知行学院、江汉大学文理学院、武汉生物工程学

院、武汉商学院、武汉科技大学外语外事职业学院、武汉城市职业学院、武昌职业学院等独立学院、

高职院校；湖北省译协秘书处并在（黄石）湖北师范大学、湖北理工学院、(荆州)长江大学、荆楚

理工学院、（宜昌）三峡大学、（黄冈）黄冈师范学院、（咸宁）湖北科技学院、（孝感）湖北工

程学院、（襄阳）湖北文理学院、（恩施）湖北民族学院、（十堰）湖北汽车工业学院等地设分赛

场

    决赛： 2017 年 12 月 10 日（周六）

    决赛地点：

    口译组：英语专业口译组、非英语专业 A 组口译、非英语专业 B 组口译

    参赛地点：中南财经政法大学文波楼《新校区》

http://jytxxgk.e21.cn/web/webInfo.do?actionCase=rule_content&info.id=1703&superior=info_search

    民族大道东山头：（715、738、811、556、552、590、538、529、572、581、586、907）

    笔译组：英语专业笔译组、非英语专业 A 组笔译

    参赛地点：武汉理工大学外语学院南湖校区新一教学楼（ “图书城” 旁）

    雄楚大道理工大学站：(汉口乘车：503、571、590、710)

    (武昌乘车：529、590、710、723、777、738、804、811、817、903、905、908、909)

    笔译组：非英语专业 B 组笔译

    参赛地点：武汉东湖学院外语学院

    武昌南文化大道联投龙湾公园站：武昌乘车： 901、905、908

    黄石、宜昌、襄阳、荆州、黄冈、咸宁、孝感、恩施、十堰分赛区（时间同上）

初赛、决赛请携带学生证（校园卡）、身份证、参赛证明备查；考试不得使用词典等辅助工具。

六、报名时间和办法：

    时间：2017 年 9 月 12 日至 11 月 1 日

    笔译组报名费用：30 元/人   口译组报名费用：40 元/人

    报名办法：初赛（各校区选拨赛）

    访问 LSCAT 官网 www.lscat.cn，在首页的“湖北省第二十四届外语翻译大赛入口”进入

报名页面；（也可关注微信公众号〖湖北省外语翻译大赛〗通过定制入口进入报名页面）注册成为

网站用户（只需短信认证手机号码即可）后进入报名信息提交页面，按大赛组委会要求提交必需的

报名信息和完成在线支付报名费用（支付宝）以提交正式的报名申请。报名信息包括：

1. 上传照片；

2. 填写姓名和身份证号码；

3. 选择参赛组别；选择参赛地点；

4. 其他要求提交的信息（区分在校生和非在校生）；

提交后等待系统审核信息，不管是否通过审核，系统都会发送短信提醒；如收到审核不通过的

短信，登录 LSCAT 账号在报名页面根据提示修改并重新提交信息，直至报名审核通过；收到审核

通过的短信后可获得唯一的“初赛参赛编号”，在报名日期截止后根据系统短信提示登录 LSCAT

账号下载打印“初赛参赛证明”（包括参赛具体时间、地点和座位号等详细信息）完成报名；比赛

时间，持“初赛参赛证明”和身份证参加比赛。

    报名办法：决赛

    根据初赛成绩，有资格进入决赛的用户将收到系统发送的通知短信，提示其登录 LSCAT 账号，

下载打印“决赛参赛证明”。

    成绩查询

http://www.lscat.cn/

初赛和决赛成绩发布日期后，参赛用户可通过 LSCAT 官网或湖北省外语翻译大赛微信公众号

的指定页面输入参赛编号即可查询成绩；或直接登录 LSCAT 账号查看成绩；大赛最终获奖名单将

在湖北省译协网官（tahb.org.cn）和 LSCAT 官网共同公布。

七、联系人与联系方式:

1. “湖北省外语大赛”微信公众号

2. 笔译组联系方式

联系人：张俊：15207103435   李丹：18020872987

联系电话：027-59726355  027-87300233

3. 口译组联系方式

联系人：魏瑞：13971671987   鲁雪：18986228047

联系电话：027-87653345

八、大赛咨询和赛前指导

大赛组委会为更好地服务于参赛选手，提供赛事报名、赛事安排、大赛情况实时更新、赛前指

导等各方面的详细信息和指导，特设立笔译大赛和口译大赛两个 QQ 群，欢迎加入。

笔译大赛指导 QQ 群号：632935806；口译大赛指导 QQ 群号：512370083

九、大赛组织单位

主办单位：湖北省翻译工作者协会、湖北省外事翻译中心

承办单位：中国翻译协会语言服务能力培训与评估中心

协办单位：武汉佳华时代教育咨询有限公司

友情支持单位：北京外研讯飞教育科技有限公司

译国译民翻译服务有限公司

上海外语教育出版社

武汉大学出版社

十、附件：湖北省第二十四届翻译大赛组委会名单

                                                 湖北省翻译工作者协会

                                                  2017 年 9月 12 日

附件：

湖北省第二十四届外语翻译大赛组委会名单

主  任： 刘军平   湖北省翻译协会会长、中国译协翻译理论与教学委员会副主任

武汉大学外语学院翻译中心主任、教授、博导

副主任：

         华先发   华中师范大学外国语学院教授、博导

         许明武   华中科技大学外语学院院长、教授、博导

         杨元刚   湖北大学外语学院副院长、教授

         胡谷明   武汉大学外语学院副院长、教授、博导

         甘文平   武汉理工大学外语学院院长、教授

         董元兴   中国地质大学外语学院院长、教授

         何明霞   湖北经济学院外语学院院长、教授

         彭石玉   武汉工程大学外语学院书记、教授

         余健明   黄冈师范学院外语学院院长、教授

         张立玉   中南民族大学外语学院院长、教授

         李道顺   武昌理工学院文法与外语学院院长、教授

         刘世平   武汉东湖学院外语学院院长、教授

         崔  东   江汉大学文理学院校长、教授

         曹  曼   武昌工学院副校长、教授

         王  革   中南财经政法大学外语学院院长、教授

         陈红斌   北京外研讯飞教育科技有限公司副总经理

秘书长： 胡  健   湖北省翻译协会秘书长

副秘书长：刘山山  中国翻译协会语言服务行业创业创新中心湖北地区负责人

          黄  敏  湖北省翻译协会口译委员会主任

          马  骏  上海外语教育出版社湖北省主任

组委会成员（以姓氏拼音为序）：

艾险峰  包向飞  曹  曼  常  何  陈  斌  陈红斌  陈俊森  陈月红  崔  东

董元兴  顿祖纯  范纯海  方晓梅  方亚中  冯  健  傅  强  付华军  甘文平

何  敏  何  畏  何恩培  何明霞  胡  健  胡  玲  胡谷明  华先发  黄  敏

黄  勤  黄  忠  嵇小进  柯群胜  雷  鸣  雷万忠  李  琳  李  龙  李  敏

李  萍  李道顺  李俄宪  李敏杰  李庆生  李权文  林世宋  刘  沛  刘  振

刘殿刚  刘军平  刘世平  刘文高  刘永红  龙友元  鲁修红  骆贤凤  吕  奇

马  骏  马  萧  马文丽  欧秋耘  彭石玉  覃江华  双文庭  宋红波  谈宏慧

唐  进  田传茂  汪  涛  汪国军  汪火焰  汪燕华  王  革  王  林  王  娜

王  伟  王  勇  王春阁  王金平  王森林  王秀银  王振洪  魏家海  吴  丽

吴长青  习传进  夏  芬  夏方耘  肖凤华  肖水来  谢群英  谢艳明  邢  星

熊  俊  徐秋梅  许明武  薛  睿  杨  梅  杨  骞  杨春燕  杨革新  杨佑文

杨元刚  姚孝军  殷  燕  游径海  游长松  余承法  余健明  俞剑辉  曾  丹

曾  静  曾亚军  张红燕  张峻峰  张立玉  张庆宗  张永中  张媛媛  张再红

赵  菊  郑文东  周  昕  周保国  朱  勇  朱汉雄  朱战炜